TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH HÒA BÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /CTHBI-TTHT
V/v xuất hóa đơn

Hòa Bình, ngày      tháng       năm

Kính gửi: Bến xe khách trung tâm;
Mã Số thuế: 5400173535;

Địa chỉ: Số 191, phường Phương Lâm, thành phố Hòa Bình, tỉnh Hòa Bình.

Cục Thuế tỉnh Hòa Bình nhận được Công văn số 99/CV-BXK ngày
18/7/2024 của Bến xe khách trung tâm (viết tắt là Đơn vị) đề nghị hướng dẫn xuất
vé cho hành khách qua Cảng du lịch Thung Nai. Vấn đề này, Cục Thuế có ý kiến
như sau:

Căn cứ Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy
định về hóa đơn chứng từ:

Tại khoản 1 Điều 4 quy định về nguyên tắc lập, quản lý, sử dụng hóa đơn:
“1. Khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ, người bán phải lập hóa đơn để

giao cho người mua (bao gồm cả các trường hợp hàng hóa, dịch vụ dùng để
khuyến mại, quảng cáo, hàng mẫu; hàng hóa, dịch vụ dùng để cho, biếu, tặng,
trao đổi, trả thay lương cho người lao động và tiêu dùng nội bộ (trừ hàng hóa
luân chuyển nội bộ để tiếp tục quá trình sản xuất); xuất hàng hóa dưới các hình
thức cho vay, cho mượn hoặc hoàn trả hàng hóa) và phải ghi đầy đủ nội dung
theo quy định tại Điều 10 Nghị định này, trường hợp sử dụng hóa đơn điện tử thì
phải theo định dạng chuẩn dữ liệu của cơ quan thuế theo quy định tại Điều 12
Nghị định này.”

Tại khoản 5 Điều 8 quy định về các loại hóa đơn khác:
“5. Các loại hóa đơn khác, gồm:
a) Tem, vé, thẻ có hình thức và nội dung quy định tại Nghị định này;
…”
Tại khoản 2 Điều 9 quy định về thời điểm lập hóa đơn:
“2. Thời điểm lập hóa đơn đối với cung cấp dịch vụ là thời điểm hoàn thành

việc cung cấp dịch vụ không phân biệt đã thu được tiền hay chưa thu được tiền.
Trường hợp người cung cấp dịch vụ có thu tiền trước hoặc trong khi cung cấp
dịch vụ thì thời điểm lập hóa đơn là thời điểm thu tiền (không bao gồm trường
hợp thu tiền đặt cọc hoặc tạm ứng để đảm bảo thực hiện hợp đồng cung cấp các
dịch vụ: kế toán, kiểm toán, tư vấn tài chính, thuế; thẩm định giá, thiết kế kỹ thuật;
tư vấn giám sát; lập dự án đầu tư xây dựng).”

Tại Điều 10 quy định về nội dung của hóa đơn:

2

“…
6. Tên, đơn vị tính, số lượng, đơn giá hàng hóa, dịch vụ; thành tiền chưa

có thuế giá trị gia tăng, thuế suất thuế giá trị gia tăng, tổng số tiền thuế giá trị
gia tăng theo từng loại thuế suất, tổng cộng tiền thuế giá trị gia tăng, tổng tiền
thanh toán đã có thuế giá trị gia tăng.

…
14. Một số trường hợp hóa đơn điện tử không nhất thiết có đầy đủ các nội dung:

…
d) Đối với hóa đơn điện tử là tem, vé, thẻ thì trên hóa đơn không nhất thiết

phải có chữ ký số của người bán (trừ trường hợp tem, vé, thẻ là hóa đơn điện tử
do cơ quan thuế cấp mã), tiêu thức người mua (tên, địa chỉ, mã số thuế), tiền thuế,
thuế suất thuế giá trị gia tăng. Trường hợp tem, vé, thẻ điện tử có sẵn mệnh giá
thì không nhất thiết phải có tiêu thức đơn vị tính, số lượng, đơn giá.

…”
Căn cứ các quy định nêu trên và trình bày tại văn bản hỏi của Đơn vị:
Trường hợp xuất vé cho 01 người qua Cảng, Đơn vị có thể sử dụng vé có

sẵn mệnh giá.
Trường hợp xuất vé cho đoàn khách qua Cảng, Đơn vị sử dụng vé có đủ các

tiêu thức theo quy định tại Điều 10 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP.
Đề nghị đơn vị căn cứ vào tình hình thực tế, đối chiếu với các văn bản pháp

luật về thuế để thực hiện đúng quy định.
Cục Thuế tỉnh Hòa Bình trả lời để đơn vị biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chi cục Thuế các huyện, khu vực;
- Các phòng KTNB,
- NVDTPC, TTKT1, TTKT2;
- Cục trưởng, các Phó Cục trưởng;
- Website Cục Thuế;
- Lưu VT, TTHT(   b)

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Thị Hương Nga

		2024-07-31T16:57:29+0700
	VN
	Bùi Mạnh Dũng
	Ký bởi Bùi Mạnh Dũng

		2024-07-31T17:06:39+0700
	VN
	Phó cục trưởng Nguyễn Thị Hương Nga
	Ký bởi Phó cục trưởng Nguyễn Thị Hương Nga

		2024-07-31T17:14:24+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hòa Bình
	Văn bản số:3501, ngày 31, tháng 7, năm 2024

		2024-07-31T17:14:25+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hòa Bình
	Văn bản số:3501, ngày 31, tháng 7, năm 2024

		2024-07-31T17:14:26+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hòa Bình
	Văn bản số:3501, ngày 31, tháng 7, năm 2024

		2024-07-31T17:14:26+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hòa Bình
	Văn bản số:3501, ngày 31, tháng 7, năm 2024

		2024-07-31T17:16:23+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hòa Bình
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Hòa Bình